
SUMARIO

SECCION

1BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

MARTES 2 DE AGOSTO DE 2016
AÑO CIII - TOMO DCXX - Nº  149
CORDOBA, (R.A.) 

http://boletinoficial.cba.gov.ar
Email: boe@cba.gov.ar

 LEGISLACIÓN - NORMATIVA Y 
OTRAS DE MUNICIPALIDADES 

Y COMUNAS5a

MUNICIPALIDAD DE ALTA GRACIA
Licitación .............................................................  PAG. 1

COMUNA CAÑADA DE RIO PINTO
Resolucion Nº 36/2016 ........................................  PAG. 1

MUNICIPALIDAD DE LA CUMBRE
Decreto Nº 110 ....................................................  PAG. 2
Decreto Nº 111 ....................................................  PAG. 3

Municipalidad de ALTA GRACIA
PRORROGAR LICITACION PUBLICA NACIONAL Nº 01/16 

  DECRETO Nº 536/16 Y DECRETO N° 646/16

Por el presente se publicita la PRORROGA de la fecha de adquisición y aper-

tura de pliegos, dispuesta por Decreto 536/16, con publicidad en B.O los días 

Martes 7 y Miércoles 8 de Junio de 2.016 – Nº 131 sección 5º, conforme: La Mu-

nicipalidad de Alta Gracia prorroga la Licitación Pública Nacional para el día 30 

de Agosto de 2.016, a las 11:00 hs., en la oficina de la Secretaría de Infraestruc-

tura de la Municipalidad de Alta Gracia, sita en calle Pte. Perón Nº 1.997 – Ter-

minal de Ómnibus, con el objeto de la ejecución de la obra “RESTAURACIÓN 

CINE TEATRO MONUMENTAL SIERRAS”, según las especificaciones que se 

mencionan en el Pliego de Condiciones. Presupuesto Oficial: $42.559.316,45 

(Pesos CUARENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y NUE-

VE MIL TRESCIENTOS DIECISEIS CON CUARENTA Y CINCO CENTAVOS). 

Valor del Pliego: $22.200,00 (Pesos VEINTIDOS MIL DOSCIENTOS), y se ad-

quiere en Tesorería de la Municipalidad de Alta Gracia, sita en calle Belgrano 

N° 15, 1º Piso, en el horario de 07:30 a 13:00 horas, hasta el día 22 de Agosto 

de 2.016. Presentación de ofertas: podrán presentarse en días hábiles de 7:30 

a 13:30 horas en la Secretaría de Obras Públicas de la Municipalidad de Alta 

Gracia, y se recibirán hasta las 10:00 horas del día 30 de agosto de 2.016. Fe-

cha de apertura de las propuestas: 30 de agosto de 2.016, a las 11:00 hs., en 

la oficina de la Secretaría de Infraestructura de la Municipalidad de Alta Gracia. 

Oficialía Mayor - Municipalidad de Alta Gracia

2 días - Nº 62734 - $ 1891,44 - 02/08/2016 - BOE

Comuna de CAÑADA DE RIO PINTO 

Resolución Nº 36/2016

Cañada de Rio Pinto, 05 de Julio de 2016

 VISTO:  La intimación recibida por esta Comuna proveniente del Tribu-

nal de Cuentas de la Provincia; 

 Y CONSIDERANDO: 

 Que mediante Cédula de Notificación de fecha 04 de Julio de 2016 

el Tribunal de Cuentas hace saber que en los autos caratulados “Tribunal 

de Cuentas de la Provincia – Expediente N° 0081-29353/16 Comuna de 

Cañada de Río Pinto (Ministerio de Desarrollo Social) Subsidio – Ejerci-

cio 2013” en cuyos autos se resolvió: “RESOLUCION DE CUENTAS N° 

49173, Córdoba, 23 de Octubre de 2015. VISTO:….Y CONSIDERANDO:…

RESUELVE: I) Formular cargo definitivo y fiar como deuda liquida en contra 

de la Comuna de Cañada de Río Pinto por la suma de Pesos VEINTE MIL 

($ 20.000) con más lo perteneciente a los intereses legales devengados a 

partir de la fecha de percepción de los fondos, 11/06/2013 hasta la fecha 

de devolución, calculados a la tasa pasiva promedio que publica el BCRA 

y con mas el uno por ciento (1%) de interés nominal mensual de con-

formidad a la Resolución de Cuenta N° 14682/94. Dicho importe deberá 

ser depositado en el plazo de treinta días en el Banco de la Provincia de 

Córdoba SA, Sucursal Catedral N° 900 – Cuenta “Superior Gobierno de la 

Provincia –Ejecución del Presupuesto”. II) Imponer a la Comuna de Cañada 

de Río Pinto una multa de Pesos Dos Mil Quinientos ($ 2.500), calculada 

de conformidad a lo establecido en los Puntos I) y II) de la Resolución N° 

136/2014 (Anexo I) del Tribunal de Cuentas de la Provincia. Dicho importe 

deberá ser depositado en el plazo de treinta días en el Banco de la Provin-

cia de Córdoba SA, Sucursal Tribunales N° 922 – Cuenta “Fondo de Per-

feccionamiento Institucional – Tribunal e Cuentas N° 60002/6 (Art. 22 –Ley 

7630). III)…..”.

 Que efectuada una minuciosa investigación en el Área Administrativa 

de la Comuna no se encontró referencia alguna a inversión de los fondos 

recibidos de la Provincia en concepto de subsidio ni constancia alguna que 

permita determinar el derrotero de tales fondos dinerarios.

 Que, cabe destacar, que esta Comuna en diversas oportunidades in-

timó y emplazo a el Presidente y Tesorera Comunal de la anterior gestión 

para que acompañan o hagas saber dónde se encuentra la documenta-

ción de la Comuna, tal como consta en Resoluciones N° 13/2016, 16/2016, 

26/2016 y 30/2016 sin que la fecha se hubiese recibido en tiempo y forma 

respuesta alguna.

 Que, asimismo, se debe emplazar e intimar nuevamente al Sr. ex Presi-

dente Comunal D. Sergio Heriberto FIGUEROA y ex Tesorera Comuna Sra. 

María Soledad MADERA para que acompañen o indiquen: a) donde se 

encuentran las respectivas Órdenes de Pago; b) donde se encuentran las 

aprobaciones del Tribunal de Cuentas Comunal con los respectivos con-



2BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CIII - TOMO DCXX - Nº 149
CORDOBA, (R.A.), MARTES 2 DE AGOSTO DE 2016

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

LEGISLACIÓN - NORMATIVA Y OTRAS 
DE MUNICIPALIDADES Y COMUNAS5a

de conformidad a la Resolución de Cuenta N° 14682/94. Dicho importe de-

berá ser depositado en el plazo de treinta días en el Banco de la Provincia 

de Córdoba SA, Sucursal Catedral N° 900 – Cuenta “Superior Gobierno 

de la Provincia –Ejecución del Presupuesto”. II) Imponer a la Comuna de 

Cañada de Río Pinto una multa de Pesos Dos Mil Quinientos ($ 2.500), 

calculada de conformidad a lo establecido en los Puntos I) y II) de la Reso-

lución N° 136/2014 (Anexo I) del Tribunal de Cuentas de la Provincia. Dicho 

importe deberá ser depositado en el plazo de treinta días en el Banco de 

la Provincia de Córdoba SA, Sucursal Tribunales N° 922 – Cuenta “Fondo 

de Perfeccionamiento Institucional – Tribunal e Cuentas N° 60002/6 (Art. 

22 –Ley 7630). III)…..”; por consiguiente deben: I) Indicar y hacer saber en 

dónde y en que invirtió los fondos girados por la Provincia de Córdoba; II) 

Acompañen o indiquen donde se encuentran las respectivas Órdenes de 

Pago; III) Acompañen o indiquen donde se encuentran las aprobaciones 

del Tribunal de Cuentas Comunal con los respectivos controles anterio-

res, concomitantes y posteriores conforme lo dispone el Art. 84 de la Ley 

8102; IV) Acompañen o indiquen donde se encuentran los recibos y com-

probantes de pago; V) Acompañen o indiquen donde se encuentran las 

constancias de los descargos efectuados ante el Tribunal de Cuentas de la 

Provincia y/o Rendición de Cuentas ante el Ministerio de Desarrollo Social, 

de así haberlos realizado, acompañando constancia de dicho trámite; bajo 

apercibimiento de ley. 

 Artículo 2º: NOTIFÍQUESE al Sr. ex Presidente Comunal D. SERGIO 

HERIBERTO FIGUEROA y ex Tesorera Comuna Sra. MARIA SOLEDAD 

MADERA, la presente Resolución con copia íntegra con sus vistos, con-

siderandos, parte resolutiva y anexo, y en consecuencia INTÍMESE y 

EMPLÁCESE a los mismos para que en el término de quince (15) días a 

contar desde la notificación respondan a los interrogantes, requerimientos 

y acompañen la documentación respectiva que en cada caso se indica.

 Artículo 3º: FORMÚLESE reservas legales de efectuar las correspon-

dientes denuncias penales y/o iniciar acciones civiles de repetición y de 

daños y perjuicios en contra de los Sres. SERGIO HERIBERTO FIGUE-

ROA y MARIA SOLEDAD MADERA. En tal sentido formulamos reservas 

de acción de repetición por todo monto que la Comuna de Cañada de Río 

Pinto deba afrontar por tales conceptos.

 Artículo 4º: PUBLÍQUESE en los términos previstos por el Art. 38 y 

198 de la Ley 8102, Notifíquese, dése al Registro Comunal, y Archívese.-

1 día - Nº 62586 - s/c - 02/08/2016 - BOE

troles anteriores, concomitantes y posteriores conforme lo dispone el Art. 

84 de la Ley 8102; c) donde se encuentran los recibos y comprobantes de 

pago; d) donde se encuentran las constancias de las inversiones efectua-

das con los fondos recibidos de la Provincia; e) donde se encuentran las 

constancias de las rendiciones de cuenta presentadas ante el Ministerio de 

Desarrollo Social en relación al subsidio recibido conforme se describe en 

la presente. 

 Que el Art. 109 de la Ley 8102 establece que los funcionarios Munici-

pales y Comunales cuando incurrieren en transgresiones a la Constitución, 

Leyes, y Ordenanzas en el ejercicio de sus funciones, responderán con ca-

rácter personal por los daños y perjuicios que causaren. A su vez el Artículo 

113 fija que cuando una Comuna fuere condenada en juicio a pagar daños 

causados a terceros por actos o hechos personales de sus funcionarios, 

accionará regresivamente contra éstos a los efectos del resarcimiento. 

 Que, asimismo, se debe formular las correspondientes reservas lega-

les de efectuar las denuncias penales y/o iniciar acciones civiles de re-

petición y de daños y perjuicios en contra de los Sres. Sergio Heriberto 

FIGUEROA y María Soledad MADERA.

 Por ello, 

LA COMISION COMUNAL DE LA COMUNA

 DE CAÑADA DE RIO PINTO

RESUELVE:

 Artículo 1º: INTÍMESE y EMPLÁCESE al Sr. ex Presidente Comunal 

D. SERGIO HERIBERTO FIGUEROA y ex Tesorera Comuna Sra. MARIA 

SOLEDAD MADERA para que en el término de quince (15) días a con-

tar desde la notificación respondan a los interrogantes, requerimientos y 

acompañen la documentación respectiva en relación al SUBSIDIO prove-

niente del Gobierno Provincial y que de identifica como Ministerio de Desa-

rrollo Social, que dieran origen a actuaciones en el Tribunal de Cuentas de 

la Provincia – Expediente N° 0081-31352/16 Expediente N° 0081-29353/16 

Comuna de Cañada de Río Pinto (Ministerio de Desarrollo Social) Subsidio 

– Ejercicio 2013” en cuyos autos se resolvió: “RESOLUCION DE CUENTAS 

N° 49173, Córdoba, 23 de Octubre de 2015. VISTO:….Y CONSIDERAN-

DO:…RESUELVE: I) Formular cargo definitivo y fiar como deuda liquida 

en contra de la Comuna de Cañada de Río Pinto por la suma de Pesos 

VEINTE MIL ($ 20.000) con más lo perteneciente a los intereses legales 

devengados a partir de la fecha de percepción de los fondos, 11/06/2013 

hasta la fecha de devolución, calculados a la tasa pasiva promedio que pu-

blica el BCRA y con mas el uno por ciento (1%) de interés nominal mensual 

Municipalidad de LA CUMBRE

Decreto Nº  110/2016 

La Cumbre, 31 de Mayo 2016

 VISTO: La Ordenanza Nº 20/2016 sancionada por el Honorable Con-

cejo Deliberante de La Cumbre, con fecha 26 de Mayo del año Dos Mil 

Dieciseis.-

 Y CONSIDERANDO:

 Que de acuerdo al Art. 49, inc. 1º de la ley Orgánica Municipal Nº 8.102, 

es atribución del Departamento Ejecutivo promulgar, publicar y hacer cum-

plir las ordenanzas sancionadas por el Concejo Deliberante.

 

POR ELLO y en uso de sus atribuciones; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CUMBRE 

DECRETA

 Articulo: 1º PROMÚLGASE la Ordenanza Nº 20/2016 en todos y 

cada uno de sus artículos por la cual se MODIFICA el Art. 10º Inc. C de 



3BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CIII - TOMO DCXX - Nº 149
CORDOBA, (R.A.), MARTES 2 DE AGOSTO DE 2016

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

LEGISLACIÓN - NORMATIVA Y OTRAS 
DE MUNICIPALIDADES Y COMUNAS5a

la Ordenanza Tarifaria 2016, quedando de la siguiente manera: Cabañas 

$ 200.- por unidad, por mes o fracción inferior a un mes.-Alquiler de casa 

y/o departamentos por temporada $ 500.- por unidad, por mes o fracción 

inferior a un mes.-

 Articulo: 2º COMUNÍQUESE, publíquese, dese copia a las oficinas 

correspondientes, al Registro Municipal y ARCHIVESE.

DADO EN EL DEPARTAMENTO EJECUTIVO DE LA MUNICIPALIDAD DE 

LA CUMBRE, A LOS TREINTA Y UNO DÍAS DEL MES DE MAYO DEL 

AÑO DOS MIL DIECISÉIS.

FDO: CR. RUBEN JUSTO OVELAR INTENDENTE MUNICIPAL / PABLO ALICIO 

SEC. DE COORDINACIÓN Y RELACIONES CON LA COMUNIDAD 

1 día - Nº 62976 - s/c - 02/08/2016 - BOE

Decreto 111/2016 
La Cumbre, 31 de Mayo de 2016

 VISTO: La Ordenanza Nº 21/2016 sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante de La Cumbre, con fecha 26 de Mayo del año Dos Mil Dieciseis.-

 Y CONSIDERANDO: 

 Que de acuerdo al Art. 49, inc. 1º de la ley Orgánica Municipal Nº 8.102, es 

atribución del Departamento Ejecutivo promulgar, publicar y hacer cumplir las 

ordenanzas sancionadas por el Concejo Deliberante.

 POR ELLO y en uso de sus atribuciones; 

 EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CUMBRE 

DECRETA

 Articulo: 1º PROMÚLGASE la Ordenanza Nº 21/2016 en todos y cada uno 

de sus artículos por la cual se REGULA la actividad del Servicio de transporte 

de personas y equipajes en automóviles remises y/o taxis en la Localidad de 

La Cumbre, podrá prestarse mediante personas físicas y/o jurídicas legalmente 

constituídas e inscriptas y habilitadas a tales efectos por la Municipalidad y se 

regirá por la presente Ordenanza.-

 Articulo: 2º COMUNÍQUESE, publíquese, dese copia a las oficinas co-

rrespondientes, al Registro Municipal y ARCHIVESE.

DADO EN EL DEPARTAMENTO EJECUTIVO DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CUMBRE, A LOS TREINTA Y UNO DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS 

MIL DIECISÉIS. 

FDO: CR. RUBEN JUSTO OVELAR INTENDENTE MUNICIPAL / PABLO ALICIO SEC. 

DE COORDINACIÓN Y RELACIONES CON LA COMUNIDAD 

1 día - Nº 62996 - s/c - 02/08/2016 - BOE

http://boletinoficial.cba.gov.ar

Email: boe@cba.gov.ar

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba 
-  Ley Nº 10.074

 Santa Rosa 740 - Tel. (0351) 4342126 / 27
BOE - Tel. (0351) 5243000 int. 3789 - 3931

X5000ESP CORDOBA - ARGENTINA
Atención al Público: 

Lunes a Viernes de 8:00 a 20:00 hs.
Subdirectora de Jurisdicción:   LILIANA LOPEZ


